

毕节市 2022 年国民经济和社会发展统计公报

毕节市统计局 国家统计局毕节调查队

2023 年 5 月 17 日

2022 年，面对疫情等超预期突发因素严重冲击，全市上下深入贯彻党的二十大精神、习近平总书记视察贵州重要讲话和对贵州对毕节重要指示批示精神，全面贯彻“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的重要要求，坚持稳字当头、稳中求进，坚持以高质量发展统揽全局，抢抓国发〔2022〕2 号、国函〔2022〕65 号文件重大机遇，全面落实中央、省稳增长一揽子政策措施，围绕“四新”主攻“四化”，克难奋进、顶压前行，最大程度保护人民群众生命安全和身体健康，最大限度减少疫情对经济社会发展的影响，全市上下挺过了近几年最复杂、最严峻、最艰难的挑战和考验，有力稳住了我市经济基本盘。

一、综合

根据市（州）生产总值统一核算结果，2022 年全市生产总值 2206.52 亿元，比上年增长 0.2%。其中，第一产业增加值 551.35 亿元，增长 3.6%；第二产业增加值 560.13 亿元，下降 5.4%；第三产业增加值 1095.04 亿元，增长 1.7%。第一产业增加值占生产总值的比重为 25.0%，第二产业增加值占生产总值的比重为 25.4%，第三产业增加值占生产总值的比重为 49.6%。

表 1 2022 年全市生产总值

指标名称	完成值（亿元）	比上年增长（%）	占生产总值比重（%）
地区生产总值	2206.52	0.2	100
第一产业	551.35	3.6	25

第二产业	560.13	-5.4	25.4
第三产业	1095.04	1.7	49.6

2022年，全市年末常住人口681.59万人，其中男性人口350.23万人，女性人口331.36万人。

2022年，全市国有建设用地供应总量3154.10公顷，比上年下降11.4%。其中：工矿仓储用地504.63公顷，增长85.8%；房地产开发用地756.84公顷（其中商服用地159.34公顷，住宅用地597.50公顷），下降6.5%；其他用地1892.64公顷（其中公共管理与公共服务用地836.47公顷，特殊用地11.21公顷，交通运输用地900.86公顷，水域及水利设施用地144.11公顷），比上年下降23.6%。

二、农业和乡村振兴

2022年，全市农林牧渔业总产值921.52亿元，比上年增长4.1%。其中，种植业产值654.88亿元，增长4.0%；林业产值34.02亿元，下降2.7%；畜牧业产值192.49亿元，增长5.1%；渔业产值3.23亿元，增长8.5%；农林牧渔服务业产值36.64亿元，增长7.1%。

表2 2022年全市农林牧渔业总产值

指标名称	完成值（亿元）	比上年增长（%）
农林牧渔业总产值	921.25	4.1
种植业	654.88	4.0
林业	34.02	-2.7
畜牧业	192.49	5.1
渔业	3.23	8.5
农林牧渔服务业	36.64	7.1

2022年，全市粮食播种面积1140.94万亩，比上年增长0.01%；粮食产量251.00万吨，比上年增长2.9%。蔬菜及食用菌种植面积386.63万亩，下降10.6%；蔬菜及食用菌产量461.97万吨，下降7.9%。年末果园面积210.23万亩，下降10.6%；全年园林水果产量83.85万吨，下降5.6%。

2022年，全市年末猪存栏317.11万头，比上年下降2.2%；牛存栏107.76万头，增长8.8%；羊存栏71.58万只，下降5.6%；家禽存栏2263.68万羽，增长0.8%。全年猪出栏391.13万头，增长7.5%；牛出栏36.60万头，下降1.6%；羊出栏48.66万只，下降7.3%；家禽出栏3206.77万羽，增长5.7%。全年猪牛羊禽肉产量46.50万吨，增长5.0%；禽蛋产量8.35万吨，增长14.1%。

2022年，全市共下达中央和省级财政衔接推进乡村振兴补助资金28.68亿元（其中，下达4个国家乡村振兴重点帮扶县补助资金19.65亿元）。包括：巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务资金25.635亿元、以工代赈任务资金0.244亿元、少数民族发展任务资金0.555亿元、欠发达国有林场巩固提升任务资金0.0544亿元、冬修水利任务资金0.015亿元、生态护林员补助任务资金2.1729亿元。

三、工业

2022年，全市规模以上工业增加值比上年下降6.1%。分行业看，煤炭开采和洗选业下降5.8%，电力生产和供应业增长1.5%，酒、饮料和精制茶制造业下降2.7%，烟草制品业增长5.8%。

从三大门类看，规模以上采矿业增加值下降8.9%，规模以上制造业增加值下降7.8%，规模以上电力、热力、燃气及水生产和供应业增加值增长1.4%。

从产品产量看，全市生产白酒 18581.41 千升，比上年增长 6.2%；服装 1506.50 万件，增长 18.3%；水泥 690.27 万吨，下降 17.5%；钢化玻璃 166.82 万平方米，下降 29.9%；商品混凝土 394.55 万立方米，下降 63.1%。

表 3 2022 年全市规模以上工业主要产品产量

指标名称	单位	产量	比上年增长 (%)
塑料制品	万吨	4.96	-26.6
白酒	千升	18581.41	6.2
水泥	万吨	690.27	-17.5
商品混凝土	万立方米	394.55	-63.1
服装	万件	1506.50	18.3
钢化玻璃	万平方米	166.82	-29.9
铸铁件	万吨	4.97	-83.9
发电量	亿千瓦时	502.99	-2.43

全市规模以上工业企业实现营业收入 638.94 亿元，比上年下降 5.8%；每百元营业收入中的成本 82.17 元，上升 0.02 元；实现利润总额 7.27 亿元，下降 63.0%；营业收入利润率 1.14%，下降 1.75 个百分点；税金总额 42.47 亿元，增长 2.7%。规模以上工业产销率 96.9%。

四、固定资产投资和房地产

2022 年，全市固定资产投资比上年下降 22.6%。分产业看，第一产业投资下降 22.6%，第二产业投资下降 16.7%，第三产业投资下降 25.5%。从重点领域投资情况看，工业投资下降 18.1%，房地产投资下降 16.9%，基础设施投资下降 31.6%。

2022 年，全市房屋施工面积 2933.83 万平方米，比上年下降 5.5%。商品房销售面积 517.79 万平方米，下降 28.8%，其中住宅

销售面积 470.62 万平方米，下降 27.8%；商品房销售额 223.78 亿元，下降 30.9%，其中住宅销售额 192.4 亿元，下降 29.5%。

表 4 2022 年全市房地产开发和销售

指标名称	单位	完成值	比上年增长 (%)
房屋施工面积	万平方米	2933.83	-5.5
#住宅	万平方米	2214.58	-4.8
房屋竣工面积	万平方米	36.35	-39.6
#住宅	万平方米	25.75	-44.8
商品房销售面积	万平方米	517.79	-28.8
#住宅	万平方米	470.62	-27.8
商品房销售额	亿元	233.78	-30.9
#住宅	亿元	192.40	-29.5

五、市场、消费和物价

2022 年，全市新设立市场主体 10.19 万户，注册资本 2708.94 亿元。其中，企业 1.91 万户，注册资本 2627.57 亿元；个体工商户 8.21 万户，注册资本 68.13 亿元；农民专业合作社 761 户，注册资本 13.24 亿元。

2022 年全市社会消费品零售总额 1075.9 亿元，比上年下降 5%。限额以上消费品零售额 181.9 亿元，比上年下降 5.5%，按经营单位所在地分，城镇消费品零售额比上年下降 4.2%，乡村消费品零售额比上年下降 16.6%。限额以上单位商品零售中，基本生活类商品零售稳定增长，粮油类、肉禽蛋类商品零售分别增长 20.9%、14%；升级类商品需求活跃，新能源汽车商品零售增长 98.2%；奢侈品类商品零售需求下降，金银珠宝类商品零售下降 29.9%；网络销售高速增长，通过公共互联网实现的商品销售增长 78.3%。

2022年，全市居民消费价格比上年增长1.3%。其中，食品烟酒增长0.9%，衣着下降0.8%，居住下降0.1%，生活用品及服务增长1.1%，其他用品和服务增长1.2%，交通通信上涨5.2%，教育文化娱乐上涨1.4%，医疗保健下降0.1%。

表5 2022年全市居民消费价格指数

指标名称	上年同期=100
居民消费价格总指数	101.3
一、食品烟酒	100.9
粮 食	100.8
鲜 菜	102.1
畜 肉	93.1
水 产 品	100.8
蛋	108.8
鲜 果	111.2
二、衣着	99.2
三、居住	99.9
四、生活用品及服务	101.1
五、交通和通信	105.2
六、教育文化和娱乐	101.4
七、医疗保健	99.9
八、其他用品和服务	101.2

六、开放型经济

2022年，全市新增省外重点产业招商引资到位资金660.44亿元，新引进省外重点产业项目595个。

2022年，全市进出口总额4.87亿元，比上年增长24.71%。其中，进口总额1.16亿元，增长975.3%；出口总额3.71亿元，下降2.2%。

七、旅游发展

2022年，初步测算，全市接待境内外游客5300.9万人次，比上年下降33.7%。实现旅游总收入518.1亿元，下降34.7%。

表6 2018-2022年全市旅游业

指标名称	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年
旅游总人数(万人次)	10000	12100	7110.73	8000.2	5300.9
比上年增长(%)	31	21	-41.2	12.5	-33.7
旅游总收入(亿元)	833	1107	603.78	793.01	518.1
比上年增长(%)	32.6	33	-45.5	31.3	-34.7

旅游产业化成效显著，织金洞成功创建国家5A级旅游景区，成为全省第二家拥有“双5A”的市州，阿西里西·二台坡成功创建国家4A级旅游景区，新增2家3A级旅游景区。建成13座旅游厕所并投入使用。推出旅游新标识，打造全省首家“花海毕节·露营管家”公共品牌，百里杜鹃鹏程街道鹏程社区创评为全国乡村旅游重点村，新增14个省级乡村旅游重点村(镇)，黔西市金街休闲旅游景区评为2022年第一批省级“流光溢彩夜贵州”示范创建项目。

八、交通运输、邮政和通信

2022年，全市年末公路通车里程34495.20公里。按技术等级划分，高速公路1086公里，一级公路136.93公里，二级公路1760.94公里，三级公路1057.61公里，四级公路27320.85公里，等外级公路3132.88公里。按其在公路路网中的行政等级划分，国道1133.12公里，其中国家高速公路508.92公里；省道2350.47公里，其中省级高速公路577.08公里；县道5584.79公里；乡道7967.90公里；村道16372.92公里。公路密度为128.24

公里/百平方公里。全市水域总面积约 400 平方公里，水运通航总里程 399.03 公里，其中等级航道 387.92 公里。全市水运货物周转量 11985.12 万吨。道路运输平安运送旅客 1559.59 万人次，公交出行量 10960.71 万人次。

2022 年，全市年末汽车保有量 125.8 万辆，比上年增长 6.9%。个人汽车保有量 121 万辆，增长 7.0%。小型载客汽车保有量 63.21 万辆，增长 6.6%。个人载客汽车保有量 70.36 万辆，增长 6.4%，小型个人载客汽车保有量 60.70 万辆，增长 6.6%。

2022 年，全市完成邮政行业业务总量 8.35 亿元，比上年增长 6.9%；邮政行业业务收入 9.50 亿元，增长 9.1%。快递业务量 2905.14 万件，增长 24.7%；快递业务收入 5.28 亿元，增长 7.7%。

2022 年，全市实现电信业务总量 61.98 亿元，比上年增长 23.9%。年末全市电话用户 674.84 万户，增长 8.2%。移动互联网用户达 603.71 万户，固定互联网宽带接入用户达 168.81 万户。

九、财政、金融和保险

2022 年，全市一般公共预算收入 119.6 亿元，比上年同口径增长 3.6%。其中，税收收入 69.9 亿元，同口径增长 6.4%。

表 7 2018-2022 年全市财政收入

单位：亿元

指标名称	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2022年比2021年增长(%)
一般公共预算收入	130.1	130.3	132	123.7	119.6	3.6
增值税	29.9	29.1	25.4	25.4	18.5	5.6
企业所得税	6.8	7.7	6.5	7.6	6.9	-8.6
个人所得税	3.9	2.2	2.2	2.2	2.5	16.7
城市维护建设税	6.5	6.5	6.3	7.1	7	-1.5

契税	7.9	10	8.1	6.2	6.6	6.1
环境保护税	1.1	1.6	1.4	1.3	1.2	-4.7

备注：一般公共预算收入、增值税为同口径增长。同口径是扣除增值税留底退税因素后的核算口径。

2022年，全市一般公共预算支出667.9亿元，比上年下降1.1%。其中，教育支出172.6亿元，增长2.2%；社会保障和就业支出95.7亿元，增长10.3%；卫生健康支出105.2亿元，增长11%；农林水支出88.6亿元，下降1.7%。

表8 2018-2022年全市财政支出

单位：亿元

指标名称	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2022年比2021年增长(%)
一般公共预算支出	574.8	689	747.5	675.2	667.9	1.1
一般公共服务支出	47.6	54.6	46.8	44.7	40.2	-10
教育支出	149.2	161.	170	168.9	172.6	2.2
科学技术支出	15.7	18.5	18.2	9.1	4.9	-46.1
文化旅游体育与传媒支	5.6	6	7.4	5.2	6.5	25.4
社会保障和就业支出	67.1	80.4	90.1	86.7	95.7	10.3
卫生健康支出	77.1	85.1	88.9	94.8	105.2	11
节能环保支出	16.7	30.3	25.6	20.4	14.1	-30.8
农林水支出	54.1	80.4	137.3	90.1	88.6	-1.7
交通运输支出	14.5	9.1	16.2	11.9	11.6	-2.9
住房保障支出	39.2	23	34.2	33	27.2	-17.5

2022年，全市年末金融机构人民币各项存款余额2283.96亿元，同比增长10.73%，其中住户存款1641.6亿元。金融机构人民币各项贷款余额2814.11亿元，同比增长11.89%，其中住户贷款1261.8亿元。

表9 2022年年末全市金融机构人民币信贷收支

指标名称	2022年末数(亿元)	比年初增加额(亿元)
金融机构人民币各项存款	2283.96	221.23
境内存款	2283.13	221.17
1. 住户存款	1641.60	211.05
2. 非金融企业存款	261.64	-15.73
3. 广义政府存款	332.17	11.44
4. 非银行业金融机构存款	47.72	14.41
金融机构人民币各项贷款	2814.11	299.06
境内贷款	2814.08	299.06
1. 住户贷款	1261.80	163.88
(1) 短期贷款	682.03	106.90
(2) 中长期贷款	579.77	56.98
2. 非金融企业及机关团体贷款	1552.28	135.18

2022年,全市保险公司原保险保费收入41.37亿元,比上年增长3.7%。其中,财产险保费收入21.63亿元,增长9.9%;人身险保费收入19.74亿元,减少2.4%。赔付支出20.51亿元,增长4.1%。其中,财产险保费支出13.87亿元,增长6.3%;人身险保费支出6.64亿元,减少0.3%。

表10 2022年全市保险业

指标项目	本2022年累计(亿元)	比上年增长(%)
一、原保险保费收入	41.37	3.7
1. 财产险	21.63	9.9
2. 人身险	19.74	-2.4
寿险	10.71	2.9
健康险	7.72	-8.4
意外伤害险	1.31	-4.5

二、赔付支出	20.51	4.1
1. 财产险	13.87	6.3
2. 人身险	6.64	-0.3
寿险	1.24	-6.7
健康险	5.03	1.9
意外伤害险	0.37	-7.1

十、教育和科技

2022年，全市学前教育三年毛入园（班）率92.29%，小学适龄儿童入学率99.89%，初中阶段毛入学率113.77%，高中阶段毛入学率92.72%，“适龄残疾儿童”义务教育入学率96%。小学寄宿生6.70万人，寄宿率8.18%；初中寄宿生26.89万人，寄宿率63.43%。

表 11 2022 年全市教育事业

指标名称	单位	2022 年
中等职业学校	所	15
招 生	人	13732
在校生	人	34949
毕业生	人	10784
教职工	人	2236
#教师	人	1872
普通中学	所	463
招 生	人	210974
在校生	人	619332
毕业生	人	186004
教职工	人	48139
#教师	人	40253
普通小学	所	1633
招 生	人	123934

在校生	人	819533
毕业生	人	149635
教职工	人	45770
#教师	人	43687
幼儿园	所	2449
入园数	人	128113
在园数	人	301544
离园数	人	130083
教职工	人	33016
#教师	人	19557
特殊教育学校	所	9
招生	人	345
在校生	人	1679
毕业生	人	434
教职工	人	422
#教师	人	365
高等教育学校	所	7
招生	人	19680
本科	人	3195
大专（高职）	人	16485
在校生数	人	59119
本科	人	12798
大专（高职）	人	46321
毕业生	人	17687
本科	人	3645
大专（高职）	人	14042
教职工	人	2892
#教师	人	2343

2022年，全市拥有省级高新技术产业开发区1个，国家级农业科技示范园区1个，省级农业科技示范园21个，国家级农

业星创天地 4 个，省级农业星创天地 8 个，国家级高新技术产业化基地 1 个，省级大学科技园 1 个，省级科技企业孵化器 2 个，省级众创空间 5 个，市级众创空间 8 个，省级工程技术研究中心 3 个，省级重点实验室 1 个，市级工程技术研究中心 12 个，市级重点实验室 6 个。全市有效期内高新技术企业 44 家。

十一、文化和体育

2022 年，音乐作品《守望·撒麻》成功摘取“中国文化艺术政府奖”——群星奖。全市广播综合覆盖率 98.51%，其中农村广播综合覆盖率 98.28%。电视综合覆盖率 98.70%，其中农村电视综合覆盖率 98.44%。

体育事业发展取得良好成绩。全国级别赛事共取得金牌 24 枚、银牌 19 枚、铜牌 16 枚，省级赛事方面全年共取得金牌 100 枚、银牌 86 枚、铜牌 105 枚。全年体育彩票销量 5.50 亿元，筹集公益金 1754 万元。

十二、人民生活与社会保障

2022 年，全市城镇新增就业 6.88 万人，失业人员再就业 1.61 万人，年末城镇登记失业人员 2.24 万人。

2022 年，全市城镇常住居民人均可支配收入 39055 元，比上年增长 4.8%；农村常住居民人均可支配收入 13245 元，比上年增长 6.5%。

表 12 2022 年全市城乡常住居民人均可支配收入

指标名称	绝对数(元)	占可支配收入的比重(%)	比上年增长(%)
城镇常住居民人均可支配收入	39055		4.8%
工资性收入	19739	51%	1.03%

经营净收入	13314	34%	12.43%
财产净收入	2042	5%	0.2%
转移净收入	3960	10%	2.98%
农村常住居民人均可支配收入	13245		6.5%
工资性收入	6142	46%	1.13%
经营净收入	4388	33%	11%
财产净收入	119	1%	-9.41%
转移净收入	2596	20%	13.65%

全市城镇职工基本养老保险参保 64.43 万人，比上年增长 1.4%。其中，企业职工 42.90 万人，增长 1.4%。城乡居民基本养老保险参保 387.05 万人，增长 0.3%。失业保险参保 33.50 万人，增长 2.8%。工伤保险参保 70.45 万人，增长 30.4%。全市参加基本医疗保险 799.05 万人，比上年增加 2.40 万人。其中，参加城镇职工医保 39.50 万人，参加城乡居民医保 759.55 万人。

全市享受城市居民最低生活保障 11.29 万人，比上年下降 6.8%；享受农村居民最低生活保障 57.18 万人，比上年下降 6.4%。全市销售社会福利彩票 2.88 亿元，比上年下降 0.2%。

十三、生态环境和应急管理

2022 年，全市县城以上污水处理厂处理能力 41 万吨/日，比上年增长 5.4 万吨/日，增长率 15.2%，污水处理率达到 98.01%，比上年提高 10.14 个百分点；县城以上集中式饮用水源地水质达标率均为 100%；全市县级及以上城市环境空气质量优良天数比例 98.9%，比上年提高 1.3 个百分点。

全市共发生各类生产安全事故 57 起，死亡 74 人，分别较上年同比下降 3.4% 和 1.3%，发生 2 起较大生产安全事故、1 起重

大生产安全事故。生产安全事故亿元 GDP 死亡率为 0.0335，较上年同比下降 2.6%；煤炭百万吨死亡率为 0.162。

注释：

[1] 本公报中数据均为初步统计数。

[2] 地区生产总值、规模以上工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算，为实际增长速度；其他指标除特殊说明外，按现价计算，为名义增长速度。

[3] 地区生产总值是指一个地区内所有常住单位在一定时期内生产的全部最终产品和服务的价值总和。

[4] 规模以上工业的统计范围为年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业。

[5] 固定资产投资(不含农户)是指以货币形式表现的在一定时期内完成的建造和购置固定资产的工作量以及与此有关的费用的总称。固定资产投资(不含农户)的统计范围为计划总投资 500 万元以上的固定资产项目投资及所有房地产开发项目投资。

[6] 社会消费品零售统计中限额以上单位是指年主营业务收入 2000 万元及以上的批发业企业(单位)、500 万元及以上的零售业企业(单位)、200 万元及以上的住宿和餐饮业企业(单位)。

[8] 居民消费价格指数是指反映一定时期内城乡居民所购买的生活消费品价格和服务项目价格变动趋势和程度的相对数。

[9] 部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。

资料来源：

本公报中交通数据来源于市交通运输局，通信数据来源于省通信管理局，邮政数据来源于市邮政管理局，财政数据来源于市财政局，金融数据来源于中国人民银行毕节中心支行，教育数据来源于市教育局，旅游、文化、广播电视数据来源于市文化广电旅游局，体育数据来源于市体育局，就业、社会保险数据来源于市人力资源和社会保障局，安全生产数据来源于市应急管理局，土地使用情况数据来源于市自然资源和规划局，乡村振兴数据来源于市乡村振兴局，汽车保有量数据来源于毕节市公安局公安交通管理局车辆管理所，科技数据来源于市科技局，医疗保险数据来源于市医疗保障局，市场数据来源于市市场监管局，社会保障数据来源于市民政局，环保数据来源于市生态环境局，水资源数据来源于市水务局，外贸数据来源

于市商务局，招商引资数据来源于市投资促进局，商业保险数据来源于中国银行保险监督管理委员会毕节银保监分局。